
1/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO        Prot. 3154 
DAL  ________ AL __________       del 30.04.2008  

COMUNE DI NURRI 
PROVINCIA DI CAGLIARI  

 
Corso Italia 138 – Tel. 0782/849005 – Fax 0782/8495 97 – E.mail Uff. Tec. tecnico.nurri@tiscali.it  

Cod. Fisc. 81000150912 – Partita Iva 00176070910  
 

UFFICIO TECNICO 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
 

BANDO DI GARA PER  
  

SVILUPPO E MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTUTRE RURAL I 
CONNESSE ALLO SVILUPPO DELL’AGRICOLTURA 

 
SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE  

 
 
VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 “ Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori Ser vizi e 
Forniture ”, e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5; 
VISTO il D.P.R. N. 34 del 25.01.2000 recante il Regolamento per la qualificazione delle imprese di 
costruzione; 
VISTO il D.P.R. 554/99 recante il Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui LL.PP. 109/94, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n° 14 del 9 Agosto 2002 “Nuove n orme in materia di qualificazione delle 
imprese per la partecipazione agli appalti di lavori che si svolgono nell’ambito del territorio Regionale” 
 

RENDE NOTO 
 
che in esecuzione della propria determinazione n. 80/2008  del 17.03.2008, è indetta una 
PROCEDURA APERTA (Pubblico Incanto) per il giorno 04.06.2008 alle ore 16.15  ai sensi dell’ art. 18,  
comma 1 lett. a/2 della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5  per l’esecuzione dei lavori  di seguito 
indicati: 
 
OGGETTO:   SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE 
 

CUP J27H08000050002 
 
CIG 0156965B9A  
 
PROCEDURA APERTA 

 
BANDO DI GARA 

1) STAZIONE APPALTANTE: 
    Comune di NURRI – C.SO ITALIA, 138 - 08035 NURRI (CA)  



2/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

    Tel. 0782/849597 - Fax. 0782/849597  
 
2) PROCEDURA DI GARA :  

Procedura aperta (Pubblico incanto), con aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 18, comma 1 lett. a/2) 
della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 – mediante  offerta di prezzi unitari. 

 
3) LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVO RI, ONERI PER  
    LA SICUREZZA E MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRE STAZIONI 
 

3.1) luogo di esecuzione dei lavori: LOCALITA’ VARIE 
            Codice NUTS  ITG24 
 
    3.2) Descrizione: CPV  45000000-7 
 
• Istallazione cantiere 
• Segnaletica stradale 
• Ripristino e formazione cunette 
• Sistemazioni massicciate 
• Compattazioni 
• Impianto di siepi 
• Piazzole di scambio 
• Ripristino di muretti a secco 

 
 
    3.3) Appalto a corpo e misura: 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO 
importi in euro A corpo A misura varie Totale 

a) Importo esecuzione lavori - 133.166,67 133.166,67 
b) Istallazione cantiere 1.833,33 - 

Importo a 
base d’asta 1.833,33 

c) Oneri sicurezza    3.000,00 
IMPORTO TOTALE 1.833,33 133.166,67 - 138.000,00 

 
 

3.4) Modalità di determinazione del corrispettivo: 
   A corpo  e misura  ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 16,  comma    
  7  della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 
 

4) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI  
4.1)  ai soli fini del successivo rilascio del Certificato di Lavori Eseguiti (Mod. “D”) i lavori si intendono 

appartenenti alla categoria  OG3 Classifica: - I (D.P.R. 34/2000) o 01 (L.R. 14/2002); 
 
4.2) Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 
Importo 

Lavorazione 
Classifica 
(DPR N° 
34/2000) 

Classifica 
(L.R. N° 
14/2002) Categoria Euro % 

Strade e cc. OG3 138.000,00 100% 

TOTALI  100.00% 
 
 
5) TERMINE DI ESECUZIONE: 
    giorni 100 (cento)  naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei  lavori. 
 



3/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

6) FINANZIAMENTO:  
L’opera è finanziata con fondi della RAS. Si evidenzia che il calcolo del tempo contrattuale per il 
calcolo degli interessi per il ritardato pagamento, decorrerà dalla data di accreditamento delle 
somme al Comune dall’Ente finanziatore. 
 

7) CAUZIONI E GARANZIE: 
 l’offerta dei concorrenti deve essere corredata: 
a) da una cauzione provvisoria, pari al 1% (uno per cento) dell’importo dei lavori e forniture 

(importo lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza), pari a Euro 1.380,00 (salvo il 
caso in cui il concorrente sia in possesso della certificazione di sistema di qualità conforme alle 
norme europee UNI EN ISO 9000 la cauzione provvisoria è dovuta nella misura dell' 0,50% 
dell'importo dei lavori posto a base di gara) costituita alternativamente: 
• assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Nurri, ovvero mediante versamento 

sul c/c postale n. 16421091 intestato al Comune di Nurri Servizio di Tesoreria; (non sono 
ammessi assegni di conto corrente); 

• da fideiussione bancaria o polizza assicurativa, oppure polizza di un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 385 del 1 settembre 
1993 avente validità per almeno 180 giorni dalla data stabilita dal punto 11.1 del presente 
bando; 

 
b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione oppure di un 

intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 385 del 
1/settembre/1993, contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a 
richiesta del concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva, in favore 
della stazione appaltante valida fino al certificato di collaudo. 

 
La cauzione provvisoria copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'aggiudicatario 
nonché l'eventuale mancata dimostrazione dei requisiti in seguito alla verifica da parte della 
stazione appaltante; per l'aggiudicatario essa è svincolata automaticamente al momento della 
sottoscrizione del contratto medesimo, mentre ai non aggiudicatari sarà restituita entro trenta giorni 
dall'aggiudicazione. 
 

8) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
i concorrenti di cui all’art. 34, comma 1, del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163  e successive 
modificazioni, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 95, 96 
e 97 del DPR n° 554/1999, ovvero da imprese che int endano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’articolo 37, D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163 e suc cessive modificazioni, nonché concorrenti con 
sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del 
D.P.R. n. 34/2000; 
 

9)   CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TEC NICO 
      NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE :  

i concorrenti devono possedere: 
a) Attestazione Regionale, rilasciata dal competente servizio dell’Assessorato LL.PP. ( Albo 

Regionale degli appaltatori) ai sensi della Legge Regionale n. 14 del 09/08/2002, che dimostri 
la qualificazione nella categoria di lavoro e nella classifica rientranti nelle nuove tabelle 
previste dagli art. 6 e 7 della anzidetta Legge Regionale n 14/2002.  

Oppure   
b) possesso Attestazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R 34/2000 

regolarmente autorizzata e in corso di validità, relativa alla qualificazione in categorie e 
classifiche adeguate ai lavori da assumere; 

Oppure  
c) possesso dei requisiti di cui all'articolo 28 del D.P.R. 34/2000 in misura non inferiore a quanto 

previsto dal medesimo articolo 28; 
         Oppure 



4/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

d) in caso di concorrente stabilito in altro Stato aderente all’Unione Europea deve possedere i 
requisiti previsti dal D.P.R. 34/2000 accertati, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del suddetto D.P.R. 
34/2000, in base alla documentazione prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi Paesi; la 
cifra d’affari in lavori di cui all’art. 18 comma 2 lett. b del D.P.R. 34/2000, conseguita nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a tre 
volte l’importo complessivo dei lavori a base di gara. 

 
10)  DOCUMENTAZIONE:  

il disciplinare di gara  contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da 
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli 
elaborati grafici , il computo metrico, il piano di sicurezza , il capitolato speciale di appalto  e 
lo schema di contratto , sono visibili presso gli uffici del Comune di Nurri nei giorni feriali escluso il 
sabato dalle ore 11.00 alle ore 13.00, Copia degli elaborati potrà essere richiesta e ritirata presso 
il comune di Nurri nei giorni feriali; è escluso l’invio di tale documentazione tramite fa x. 
Come indicato al punto “A)i” del disciplinare di gara è previsto il rilascio di una attestazione di 
avvenuto sopraluogo ai sensi dell’art. 26 comma 2 Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5.  
 

11) TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE: 
 
11.1) termine: 03.06.2008, ore 12.30 
11.2) indirizzo:Comune di Nurri – C.so Italia 138 – 08035 Nurri (CA) 

 
12) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA D ELLE OFFERTE: 
 

12.1) modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara  di cui al punto 10 del presente 
bando; 

12.2) apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 04.06.2008 alle ore 16.15 presso gli uffici del 
Comune di Nurri; eventuale seconda seduta pubblica  il giorno 11.06.2008 alle ore 16.15  
presso la medesima sede; 

 
13) SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: 
      i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al punto 8, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, 
muniti di  specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
 
14) TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 

l’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara; 
 
15) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
 

Massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo dei lavori a base 
di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.3 del presente 
bando; il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a/2 della L.R. 7 
agosto 2007 n. 5, mediante offerta a prezzi unitari compilata secondo le norme e con le modalità 
previste nel disciplinare di gara; il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a 
base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza di cui al punto 3.4 del 
presente bando; 

 
16) VARIANTI: 

Non sono ammesse offerte in variante; 
 
17) ALTRE INFORMAZIONI : 

a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 
38 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163  e successive modificazioni ed integrazioni, di cui alla 
legge n.68/99 e s.m.i., nonché il mancato assolvimento dell’obbligo di avvenuto sopralluogo, 



5/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

mediante attestazione rilasciata dal responsabile del procedimento da allegare ai documenti di 
gara, ai sensi del comma 2 dell’art. 26 della  Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 ; 

b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 
previste dall’articolo 20, comma 8, della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5 ; nel caso di 
offerte in numero inferiore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la stazione 
appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente 
basse; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva  nella misura e nei modi previsti dall’articolo 

54, comma 3, della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5, oltre alla polizza di cui all’art. 54 
comma 6 della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5; l a somma assicurata, ai fini della 
copertura dei rischi di danneggiamento verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori, è di €. 
50.000, mentre il massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi è di €. 
500.000,00; 

f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 54, comma 11, della Legge Regionale 7 agosto 
2007 n° 5; 

g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere  in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata; 

h) i  concorrenti possono essere costituiti anche in forma di associazione mista; 
i) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del D.Lgs 12 

aprile 2006 n° 163  e successive modificazioni ed integrazioni i requisiti di cui al punto 9 del 
presente bando devono  essere posseduti, nella misura di cui all’articolo 95, comma 2, del 
D.P.R.554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella misura di cui all’articolo 95, 
comma 3. del medesimo D.P.R. qualora associazioni di tipo verticale ; 

j) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 
espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in lire italiane adottando il valore dell’euro; 

k) la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi  del titolo XI del D.P.R. 554/1999, sulla base 
delle aliquote percentuali di cui all’articolo 45, comma 6, del suddetto D.P.R. applicate 
all’importo contrattuale pari al prezzo offerto aumentato dell’importo degli oneri per l’attuazione 
dei piani di sicurezza di cui al punto 3.3 del presente bando; le rate di acconto saranno pagate 
con le modalità previste dall’articolo 12 dello schema di contratto; 

k) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi; a tale proposito il 
concorrente dovrà dichiarare quali lavori o parti di opere intende eventualmente subappaltare o 
concedere in cottimo, nei modi e termini previsti dal comma 1 dell’art. 58 della Legge 
Regionale 7 agosto 2007 n° 5; 

l) ai sensi del comma 3 dell’art. 118 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163  e successive modificaz ioni 
ed integrazioni è fatto obbligo agli affidatari di trasmettere, entro venti giorni dalla data di 
ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore o cottimista, con l'indicazione delle 
ritenute di garanzia effettuate. Qualora gli affidatari non trasmettano le fatture q uietanziate 
del subappaltatore o del cottimista entro il predet to termine, la stazione appaltante 
sospende il successivo pagamento a favore degli aff idatari;  

m) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 140, del 
D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163  e successive modificaz ioni ed integrazioni;  

n) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza arbitrale ai sensi  
dell’articolo 62 della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5; 

o) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/96, esclusivamente 
nell’ambito della presente gara. 

 
18) AVVALIMENTO 

Gli operatori economici possono avvalersi dell’istituto dell’avvalimento del comma  3 dell’art. 24 
della Legge Regionale 7 agosto 2007 n° 5, e dell’ar t. 49 del D.Lgs 12 aprile 2006 n° 163  e 
successive modificazioni ed integrazioni; 



6/6 
Y:\01 Lavori Pubblici\1 2007\1 Viabilità Rurale 2007\04 Bando di gara\avviso e allegati\1 Bando di Gara R2.doc 

 
19) CONTRIBUTO A FAVORE DELL’AUTORITA’ DI VIGILANZA  

Non dovuto 
 

20) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Geom. Giovanni Contu 
 

Il Responsabile del Procedimento  

(Geom. Giovanni Contu) 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Dott. Ing. Nicola Ligas) 

 
 


